et si intenda de nessun valore... et esso d. sigg. Giulio si contenta dare et così in presentia de detti testimoni et mi nodaro infrascritto da et esborsa a detta mad.a Laura scudi cento... havuti dal detto d. Alberto avanti la sua morte... Insuper, così d'accordo ut supra, el detto d. Giulio reiten apresso de se li libri delle leture et repetitione del sopradetto q. d. Io. Gabriele Alberto delli quali fece danno essa mad.a Laura...

Et ego Stephanus q. spect. artium et medicine doctoris d. alterius Stephani Cozza notarius publicus de collegio notariorum...

SENTENZA DI VINCENZO SCROFFA RELATIVA ALLA RESTITUZIONE
DELLA DOTE DELLA POFTESSA MADDALENA CAMPIGLIA
(Archivio Notarile Medoro Rigotti, alla data: 20 maggio 1608)

Vertendo differenza tra il magn.co et ecc.mo sig. Alessandro Campiglia et il sig. Zuanne suo fratello naturale da una, et il magn.co sig. Dionisio Colzè dall'altra sopra le pretensioni di esso sig. Dionisio per occasione del luco dotale et pretensio interesse di quello per la morte della q. magn.ca sig.ra Madalena Campiglia già sua moglie premorta senza figlioli, per occasion delle quali fu per detto sig. Dionisio instituito giudicio contro detti sigg. fratelli et dall'altro canto furono proposte per detti sigg. fratelli molte eccezioni così rispetto al testamento della sudetta sig.ra Madalena come per la separatione che fra detti giungali seguì per molto tempo, le quali differenze hinc inde vertenti essendo state per le sudette parti per fugir li dispendii delle liti oretenus rimesse nella persona del molto illustre sig. Vincenzo Scrova il quale come informato di tutto il negotio dovesse terminare diffinitivamente et inapellabilmente il tutto, havendo sua Signoria maturamente considerate le sudette parti, terminando et arbitrando ha dichiarato che il sudetto mag.co sig. Dionisio debba prima conseguir la mitrà della dote della sudetta q. magn.ca sig.ra Madalena in tanti affitti che si ritrovano nella sua heredità sin'hora giacente giusta instrumento dotale et dopo debba quanto all'interesse di detta metà pretensio dal giorno della morte di detta Madalena consequir detto interesse eccetrnato però ducati 400 li quali debbano ciedere a beneficio delli sudetti sigg. Campiglia in quel modo ch'è stato disposto per il testamento della detta q. magn.ca sig.ra Madalena con conditione che esso sig. Dionisio debba per pagamento della sudetta mità della dote predetta et interesse adgiudicari pigliar in consegna et a tutte sue spese et interessi riscoter li affitti et pro che li serano consignati dalli sudetti sigg. fratelli assolvendo le parti dalle spese e per osservatione di quanto sopra detto illustre sig. arbitro si sottoscriverà insieme con le sudette parti - Laus Deo. - Et io Vincenzo... et io Dionisio Colzè... Et io Zuanne Campiglia...

TESTAMENTO DI VINCENZO SCROFFA PER LA SUCCESSIONE
 EREDITARIA DELLA NIPOTE POLISSENA FU GIULIO CESARE
 (Archivio Notarile, Medono Rigotti, alla data: 2 marzo 1612)

Il molto Illustre sig. Vincenzo Scroffa fu dell'Illustre sig. Gio. Pietro nobile di Vicenza, sano del corpo et della mente sapendo non esser cosa piú certa della morte come non è cosa piú incerta dell'hora di quella, et essendo cosa da uomo prudente di provveder alle cose sue mentre si trova in stato, conforme anco a quel sacro raccordo: *Dispone domui tue quia morieris.* Et però non volendo morir senza disponer della sua facultà... ha deliberato far il presente noncupativo testamento qual ha ordinato tutto di sua propria bocca a me nodaro infrascritto in tutto et per tutto in questa lingua vulgare: siccome detto sig. testatore ha detto et disposto et voluto.

Prima: raccomandanda l'anima sua all'altissimo Iddio et Redentor nostro Giesu Christo et alla beatissima Vergine Maria madre di Dio et a tutta la corte celeste hora et quando si separerà dal suo corpo.

2.da: lassa che subito seguita la sua morte sia aperta la cedola signata di nome prima, a differenza delle altre due signate di nome seconde, la qual ha consignata a me nodaro scritta di sua propria mano, sigillata col suo sigillo et di sopra sottoscritta da testimoni et ordina che sia eseguito tutto quello che in detta prima cedola è disposto: dovendo esser custodite et tenute serrate l'altre due cedule, come piú a basso è dichiarato.

3.za: perché il fondamento dell'i testamenti è l'institution dell'herede, però instituisce et vuole che sia universale herede di tutti li suoi beni mobili, stabili, ragioni et attioni et di tutto quello che può aspetar al detto sig. testatore la Illustre sig.ra Polissena sua nezza ex filio, figliola del q. illustre sig. Giulio Cesare suo figliolo premorto, procreata con la ill.ma sig.ra Paola Martienga sua consorte, la qual è una sua discendente et sottoposta alla sua potestà la qual però vuol che sia sua herede con li modi et conditioni come qui sotto sarà dichiarato.

4.ta: perché il desiderio del detto sig. testador è che questa sua unica figliola sia collocata in matrimonio secondo la volontà del detto testatore, però esso sig. testatore ha dichiarato di haver fatto due cedule signate di nome seconde, tutte scritte di sua mano, sigillate con il suo sigillo et di sopra sottoscritte da testimoni, le quali sono tutte due dell'istesso tenore, l'una delle quali assesse haver da presentare acciò sia custodita nella ducal Cancelleria della Ser.ma città di Venetia in mano d'uno deli ill.mi Cancellieri de Sua Serenità et l'altra ha consegnata a me nodaro da esser custodita per farne poi quello sarà qui di sotto ordinato da detto testatore.

5.ta: dichiara et vuole che il presente testamento ad ogni buon fine movente l'animo del detto testator resti palese che in dette cedule fa una substitutione

pupillare a detta sig.ra Polissena sua nezza et esistente sotto la sua potestà, acciò che in caso che morisse inanti l'expirar della sua età pupillare s'intendi morta con detto testamento che è la pupillar substitutione. Declara anco che in caso che morisse quandomunque tanto con figli quanto senza, tanto maritata quanto non, in detta cedula ha fatto un fideicomisso del tenor come in quello et perché non vuole che alcuno sapia la volontà et dispositione sua in questi casi et passi, però ha voluto che questa resti secreta in dette cedule per quelli ragionevoli rispetti che movono l'animo suo; dichiarando però che et le dette cedule et il presente nuncupativo testamento s'intendano un solo testamento et non duì, acciò sopra ciò non possa nasser alcuna difficoltà, riservandosi libertà di potersi far restituire dette cedule così dal clmo Cancelliero in mano del qual sarà stata depositata l'una come da me nodaro l'altra et di poterle mutar, alterar farne altre, et depositarle in luogo di queste come a lui sig. testator piacerà che per li accidenti che possono venire lui vivente, sia convenevol fare.

6.ta: et perché sua ferma intenzione è che detta sig.ra Polissena sua nezza sia maritata secondo l'ordine della dispositione contenuta in dette cedule et negli soggetti come in quelle è dichiarato, che per convenienti rispetti deve star il tutto secreto sino al tempo che sarà in stato di maritarsi, come di sotto ordina detto sig. Testator ordina et espressamente comanda che in caso che detta figliola si maritasse o fosse maritata da altri, siano che si vogliano, in qual si voglia tempo et età per altra maniera dell'ordine da lui sig. testatore in dette cedule, in tal caso vuole che detta sig.ra Polissena sia et s'intendi herede solamente sua nella legittima debita per ragion di natura et nella quale solo è obligato detto sig. testatore instituire detta figliola; né possa pretendere sotto qualsivoglia pretesto nessuna altra cosa: né vuole né intende che li sia ammessa alcuna scusa di qual si voglia sorte; et prega et supplica ogni ill.mo et ecc.mo giudice che avesse da giudicare voler eseguir pontalmente et senza alcuna interpretazione questa sua dispositione; et se ne carica la coscienza se ben detto sig. testator resta certo et sicuro che l'ill.mi giudici Vinetiani et massime li ecc.mi Consigli si sottopongono come a leggi nelli loro giudicii alla volontà di testatori, et tutti li sudditi di questa Ser.ma Repubblica vivono con questa certezza che le loro volontà siano formalmente eseguite.